§ 4.—Si por su justo precio hubiere vendido alguna cosa el marido á la mujer, ó al contrario, y por causa de donación pactasen que el vendedor no entregue nada por esta cosa, se ha de ver, qué se haya hecho con esta venta, si es que la cosa haya quedado vendida, y sea válido todo el negocio, ó si solamente sea irritado este pacto, como sería irritado, si después de contratada la compra se hubiese hecho, habiéndose tenido nueva intención, este pacto; y es más cierto, que solamente el pacto es irritado.

§ 5.—Lo mismo diremos, si por causa de donación hubieran pactado que no respondan del esclavo fugitivo ó vagabundo, esto es, que quedan integras las acciones aedilicias y la de compra.

§ 6.—Lo que el marido debe á término á la mu-

(1) XIII., Hal.

(2) XII., Hal.

(3) Paulus libro VII., Hal.

(4) unis quinibus, Hal.

(5) Hal. Vulg.; venierint, el código Fl.

(6) nec fugitivum aut erronem praestari, Hal.

donationis praesens solvere potest, quamvis commodum temporis retenta pecunia sentire potuerit.

§ 7.—Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relicturus es, potes rogatus a me uxori meae relinquere, et non videtur ea esse donatio, quia nihil ex bonis meis deminuitur; in quo maxime maiores donanti succurrisse Proculus ait, ne amore alterius alter despoliaretur, non quasi malevolos (1), ne alter locupletior fieret.

§ 8.—Si vir uxori munus immodicum kalendis Martiis, aut natali die dedisset, donatio est; sed si impensas, quas faceret mulier, quo honestius se tueretur, contra est.

§ 9.—Non videtur locupletior facta esse mulier, si aut in opsonio, aut in unguentis, aut in cibariis familiae donatam sibi pecuniam impenderit.

§ 10.—Quae vir cibaria uxoris familiae iumentive praestiterit, quae in usu communi erant, non condicentur; quodsi familiam domesticam uxoris aut venaliciam pavit, contra puto observari debere.

32. ULPIANUS libro XXXIII. ad Sabinum. (2)—Quum hic status esset donationum inter virum et uxorem, quem antea retulimus, Imperator noster Antoninus Augustus (3) ante excessum Divi Severi patris sui Oratione in Senatu habita auctor fuit Senatui censendi, Fulvio Aemiliano et Nummio (4) Albino Consulibus, ut aliquid laxaret ex iuris rigore.

§ 1.—Oratio autem Imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem factas, ut et ipso iure res fiant eius, cui donatae sunt, et obligatio sit civilis, et (5) de Falcidia, ubi possit locum habere, tractandum sit (6); cui locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum, quod donatum est.